Presidents do C6more

CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO N° CM 197 /2023

Excelentíssimo Senhor
Deleon  Martins de Almeida
Presidente da  Camara  Municipal
Iturama / MG

A Secretarlafara oficiar e arquiv .

Sala das SessõesP9i 	/

Senhor presidente,
A vereadora que esta subscreve, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa

Excelência a presente indicação, solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, que a
próxima obra lançada no Distrito de Alexandrita, seja colocado em nome do Sr.
MARCOS CAVALHIERI, como forma de homenagear a família, devido a grande
contribuição de crescimento para aquela região.

JUSTIFICATIVA

De acordo a Lei Orgânica do Município, é de competência privativa do
Legislativo Municipal dar denominação as vias, logradouros e próprios públicos ou
conferir homenagem a pessoas que reconhecidamente tenham prestado relevantes
serviços ao Município ou nele se destacaram pela atuação exemplar na vida particular
e pública.

Marcos Cavalhieri contribuiu para o crescimento de Alexandrita, de
forma exponencial, gerando muitos empregos e renda, tendo em vista tudo que foi
feito em Alexandrita por essa família, em especial, por Marcos Cavalhieri, a
homenagem em forma de nomear a próxima obra com seu nome é de extrema valia e
por consideração a quem contribuiu muito pelo crescimento de nossa regido.

Diante do exposto, contamos mais uma vez, com a atenção que lhe é
peculiar, no sentido de atender a nossa solicitação.

Iturama/MG, 14 de novembro de 2023.

6 	 Ana Carolina Freitas Miranda
altd C

Vereadora

Av. Prefeito Juca  Padua,  235- telefax (034) 3415-8500 e 3415-8 3 CEP 38280-000

	Page 1